vinculum, pero que realmente no se mudaba el sentido, sino las palabras, ó, como dice el docto cardenal Pallavicini en su *Historia del Concilio de Trento* (lib. 22, cap. 4, núm. 3), *merum sonum, non autem significationem variatam esse.*

He aquí la definición del Tridentino (ses. 24, can. 7): «Si quis dixerit Ecclesiam errare dum docuit et docet, juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjugue vivente, aliud matrimonium contrahere; mœcharique eum qui, dimissa adultera, aliam duxerit, et eam quæ, dimisso adultero, alii nupserit, anathema sit.» Sobre cuyas palabras dice Bulsano, en el lugar citado: «Et sane, si Ecclesia non errat dum docet, juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium unius conjugis matrimonii vinculum non posse dissolvi, vera est doctrina ejus; et quidem tam certo vera, quam certo non errat, atque doctrinæ evangelicæ et apostolicæ conformiter docet. Hinc nonnulli theologi putant, de fide definitum et dogma catholicum esse quod matrimonium etiam ob adulterium unius conjugis non dissolvatur. Alii autem id negant, quia Ecclesia ex prudenti œconomia ab hac definitione abstinuit; et anathema contra eum direxit, qui dicit Ecclesiam errare dum docet, etc. Quamobrem ille tantum hæreticus esset, qui propugnaret de fide certum esse, quod matrimonium ob adulterium unius conjugis quoad vinculum dissolvatur, et inde concluderet Ecclesiam catholicam doctrinam erroneam sequi.»

Por último, Perrone (cap. 2, *De matrimonii proprietatibus*, prop. 5), hablando de esto mismo, en el núm. 134, dice así: «Antequam accedamus ad disjiciendas difficultates, animadvertimus sententiam de matrimonii dis-

solutione propter adulterium quoad vinculum damnatam non esse ut hæreticam. Canon enim Tridentinus directe editus est adversus lutheranos et calvinistas, qui Ecclesiam erroris incusabant; non autem adversus græcos et orientales, qui adhuc tenent conjugium propter adulterium, etiam quoad vinculum, posse dissolvi, prout refert cardinalis Pallavicinus (lib. 22, cap. 4, núm. 27 et seq.). Non tamen concedimus Launojo hunc canonem esse disciplinarem, ideoque Ecclesiæ auctoritate mutabilem; cum agatur in eo de doctrina evangelica et apostolica, ut canon ipse significat.»

2761. Con mayor razón se ha de rechazar el error de los que afirman que se disuelve el vínculo del matrimonio si uno de los cónyuges cae en herejía, ó se ausenta á una larga distancia, ó es gravemente molesta su cohabitación. He aquí el canon dogmático del Tridentino, que declara heréticos estos errores (ses. 24, can. 5): «Si quis dixerit, propter hæresim, aut molestam cohabitationem, aut affectatam absentiam a conjugue, dissolvi posse matrimonii vinculum, anathema sit.»